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BANCA NATIONALK A ROMANTET MINIGTERUL FINANTELOR FUBLICE

COMUNICAT OFICIAL

In zius de 20-04-2017, la sediul centrsl al Bincld Netionale a Romfniei a
avut loc plasarea prin licitatie a emisiunii de Titluri de Stat, &tn

conformitate &n prevederile Ordinuiud nindetrulul  finankelor publice nr.
536/30~03-2017 31 in bazs ofertalor de cumpfrare transmise de un numdr de §

dealeri primari.

A. Elunentele amisiuvnii:

1. Tipul de Titluri de Stat: Ghlligatiunil de stat tip benchmark
2. Seria emisiunii: RO1620DBNG17
2, Data emisiunii initinle: 21-03-2016
4. Data redeschiderii: 24-04-2017
5. Data scadentei: 26-02-2020
€. Valoarea emisiunii conform prospact {RON) : 600, 000, 000.00
7. Valoares nominald individnals {RON) : 5,000.00
8. Valosrea minim¥ & unei aferta(RON): 5,000.00
9. Data limit¥ de acceptare a ofertelor de cumpirare: 20-04-2017

10.Modalitates de adjudecare:
11.Element licitat:

12.Rata cuponulnl (&):

13.Dchénda acumulat¥ per titlu (RON):

14.Valoare nominald 98 oferite la sewiunes suplimantari
de oferte necompetitiva (RON):

B. Rezultatele licitatiai:

1. Dealeri primari:
2, Volumul total al cereriii
a.Valoare nominal¥ (RON)}, din caras:
ofarte necompetitive:
oferte compatitive,din care:
= in nume si cont propriu:
- in eontul clientilor:
b.Cogt net oferte competitive (RON),din cara:
= in nume sl cont propriu:

metoda pretulul multipln
Prat
2.25%
17.57

90, ¢00, D00, 60

1,221,740,000.00
100,740,000.00

1,121,008,000.00
1,121,000,000.00

0.00

1,128,508,490.00
1,128,908,480,00

~ in aontul clientllor!: ¢.00
3.Nivelul pretului acceptat ls care cererea satisface oferta: 100.7142
4.Nivelul pratuluil mediu de adjudecare: 100, 7437
5.Randament pand laz maturitate afarent pretului acceptat (&) : 1.93
6,Randamert pand la maturitate aferent pretulul medin de adjudecare (%) 1.88

7. Volumul totsl al cererii ad{udecatas :



20/Apr2017 13:51.01 BNR DOP-80T 0040213127189

a.Valeaze nominald adjudeczt® (ROW),din care:
oferte necompetitiva:
oferta competitive 4in care:
=~ in owne sl cont propriu:
- &n gontul oclientilox:
b.Cogt nat adjudacat {RON),din cars:
oferts necompetitive:
oferte competitive din care:
- In nume g1 cont propriu:
- in contul clientilex:
¢.Robénda acumulatd adjudecatd (RONW),din care:
ofarte necompetitive:
ofsrte competitive din care:
~ In nume gl cont propriu:
= in contul clientilor:
d.Cost brut adjudecat (RON},din care:
oferte necompetitive:
oferts compatitive din cara:
- in ntme gi cont propriu:
= in gontul clientilor:

8, Coeficientul de adjudecere 1z nivel marginal
ofarta competitiva($}:

9. Ceeficientul de adjudecsre la nilvel marginal
ofarte necompetitive (%) :
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600, 00C, 008.00
100,740, 000.00
498,260,000.00
498,260, 000.00
6.a0
604,462,151, 04
101,489,304.12
502,872,846.92
502,972,846.92
¢.00
2,108,400,00
354,000, 36
1,754,398.864
1,754,399.64
Q.00
606,570,551.04

101,843,304.48
504,727,246.586
504,727,246.56

0.00

46,55

100.00

Reprezentent Ministerul Finanteler Publice



